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Ślubowali w Białej Sali

Ślubowanie odbyło się w obecności kadry kierowniczej Ko-
mendy Stołecznej Policji. Po złożeniu przysięgi wszyscy 
policjanci z rąk Komendanta Stołecznego Policji nadinsp. 

Dariusza Działo otrzymali legitymacje służbowe. Funkcjonariu-
szom wręczono także książeczki z zasadami etyki zawodowej po-
licjanta. Gratulacje złożyli im zastępcy komendanta stołecznego:  
mł. insp. Małgorzata Łyszko-Domagalska, insp. Robert Szydło 
oraz inspektor Dariusz Pergoł.

Podczas spotkania wyróżniającym się w służbie policjantom 
garnizonu stołecznego wręczone zostały nagrody przyznane 
przez Komendanta Głównego Policji oraz Komendanta Stołecz-
nego Policji.

W trakcie uroczystości głos zabrał Kapelan Komendy Stołecz-
nej Policji ks. Józef Jachimczak, który w szczególności zwrócił się 
do nowoprzyjętych policjantów. Podkreślał duchowy wymiar za-
dań, jakie mają do wykonania, znaczenie zaufania do nowych 
wyzwań, do ludzi oraz samych siebie. Mówił o wielkiej odpo-
wiedzialności za bezpieczeństwo własne, ale przede wszystkim 
obywateli. „Życzę, byście dbali o autorytet, aby społeczeństwo 
miało dobry obraz całej Policji” – mówił. Wszystkim młodym 
funkcjonariuszom ksiądz kapelan wręczył obrazki z wizerunkiem 
Archanioła Michała – patrona Policji.

Do ślubujących policjantów zwrócił się również Komendant 
Stołeczny Policji nadinsp. Dariusz Działo, który życzył im satys-
fakcji zawodowej z każdego dnia służby, a w przyszłości awan-
sowania na kolejne stopnie i stanowiska służbowe. Zaznaczył, że 
każdy z funkcjonariuszy przychodzi do Policji, aby służyć społe-
czeństwu i strzec bezpieczeństwa obywateli. Wyraził także na-
dzieję, że policjanci z dumą będą reprezentować stołeczny gar-
nizon.

Policjanci, którzy złożyli ślubowanie, przejdą podstawowe 
przeszkolenie i pełnić będą służbę w Oddziale Prewencji Policji  
w Warszawie. Do ich głównych zadań należeć będzie patrolo-
wanie stołecznych ulic oraz zabezpieczanie różnego rodzaju im-
prez o charakterze masowym, imprez sportowych, kulturalnych  
i zgromadzeń publicznych.  g

19 policjantek i 51 policjantów służby kandydackiej zło-
żyło 7 kwietnia ślubowanie w Białej Sali Pałacu Mo-
stowskich powtarzając za Komendantem Stołecznym 
Policji nadinsp. Dariuszem Działo słowa roty: „Ja, oby-
watel Rzeczypospolitej Polskiej, świadom podejmowa-
nych obowiązków policjanta, ślubuję...”

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Święto Wolności

W ramach obchodów 25-lecia odzyskania wolności  
3 czerwca br. w godz. 10.00-13.00 w Kinie Muranów 
odbędzie się test wiedzy z historii obejmujący zagad-

nienia najnowszej historii Polski, pierwszych wolnych wyborów 
oraz zmian, jakie nastąpiły w Polsce w ostatnim dwudziestopię-
cioleciu. Pytania do testu zostaną przygotowane przez redaktora 
naczelnego magazynu historycznego „Mówią Wieki” doktora Ja-
rosława Krawczyka, który w przerwie wygłosi wykład o transfor-
macji, jaka dokonała się w kraju. Test zawierać będzie również 

siedem pytań z historii Policji z ostatniego 25-lecia w opraco-
waniu Wydziału Doskonalenia Zawodowego KSP. W teście weź-
mie udział ponad 200 osób, w tym zaproszeni goście, licealiści, 
uczniowie klas policyjnych. Spotkaniu towarzyszyć będzie wy-
stawa plakatów związanych tematycznie ze Świętem Wolności 
przygotowanych przez uczniów klas policyjnych. Będzie można 
również obejrzeć dawny sprzęt policyjny, wystawę fotografii 
„Policja w III Rzeczpospolitej” oraz pokaz grupy rekonstrukcyjnej 
w historycznym umundurowaniu.  g

Komenda Stołeczna Policji wspólnie z Wojewodą Mazo-
wieckim włączy się w organizację obchodów 25. rocz-
nicy Święta Wolności, pierwszych wolnych wyborów 
parlamentarnych, które zapoczątkowały szereg prze-
mian skutkujących odzyskaniem wolności. Z inicjatywy 
Wydziału Prewencji KSP zostanie zorganizowany test 
wiedzy z historii, któremu towarzyszyć będą wystawy, 
pokazy oraz wykład. 

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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W NASTĘPNYM NUMERZE...Drogie Czytelniczki, Drodzy Czytelnicy
Za nami pierwszy kwartał tego roku. 

Czas więc na podsumowanie efektów 
pracy stołecznych policjantów. Podczas 
narady kadry kierowniczej w OPP kierow-
nicy jednostek i komórek organizacyjnych 
w garnizonie omawiali najważniejsze 
zagadnienia związane z pionem prewen-
cyjnym, kryminalnym i logistyki. Relację  
z tej odprawy znajdziecie Państwo w bie-
żącym numerze miesięcznika.

Zajrzymy także do Komendy Rejono-
wej Policji Warszawa I. O specyfice pracy 
w tej jednostce rozmawiałam z jej komen-
dantem. Zachęcamy również do poznania służby w centrum mia-
sta w relacjach naczelnika sztabu i policjanta pionu kryminalne-
go. 

Prezentując stołeczne laboratorium odwiedziliśmy tym ra-
zem Sekcję Daktyloskopii. Pomysłowi i kreatywni pracownicy tej 
komórki mają na swoim koncie niejeden sukces, stosując niekon-
wencjonalne metody już nieraz ustalili sprawców przestępstw. 

W cyklu „Warto wiedzieć” proponujemy naszym czytelnikom 
algorytm postępowania policjanta w toku kontroli uczestników 
ruchu drogowego korzystających z immunitetów zakrajowych. 
Omówimy też kwestie związane z umieszczaniem nieletniego  
w PID w czasie przerwy w konwoju oraz kwestie poddawania go 
badaniu na zwartość alkoholu.

Miłej lektury!
Redaktor Naczelna

kom. Anna Kędzierzawska
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Na łamach Stołecznego Ma-
gazynu Policyjnego prezen-
tować będziemy artykuły 
poświęcone  zasadom udzie-
lania pierwszej pomocy.   
W kolejnych numerach po-
staramy się przybliżyć ele-
mentarną wiedzę ratowni-
czą, przydatną w  stanach 

zagrożenia życia lub nagłych wypadkach. Planujemy omówić 
między innymi: wyposażenie samochodowej apteczki pierw-
szej pomocy, zabezpieczenie miejsca zdarzenia, ocenę stanu 
osoby poszkodowanej, postępowanie z osobą nieprzytom-
ną, postępowanie w przypadku zatrzymania czynności krą-
żeniowo-oddechowych, opatrywanie ran, unieruchamianie 
złamań oraz inne często występujące sytuacje wymagające 
udzielenia pierwszej pomocy. 

Każdy z nas może być świadkiem nieszczęśliwe-
go zdarzenia.  W sytuacji zagrożenia życia lub zdro-
wia umiejętność udzielania pierwszej pomocy poszko-
dowanemu nabiera szczególnego znaczenia. Z każdym 
rokiem rośnie liczba osób, które swoje zdrowie lub życie 
zawdzięczają przypadkowym świadkom zdarzenia. Dzie-
je się to między innymi za sprawą edukacji społeczeństwa  
z zakresu pierwszej pomocy oraz organizowanych kursów  
z tego zakresu. Mamy nadzieję, że lektura naszych artykułów 
przyczyni się również do uzupełnienia wiedzy naszych czytel-
ników. Zapraszamy do lektury pierwszego z cyklu artykułów  
w czerwcowym numerze SMP, w którym opiszemy wyposa-
żenie apteczki samochodowej. Tematyka ta wydaje się szcze-
gólnie aktualna z uwagi na zbliżający się sezon urlopowy i pla-
nowane przez większość z nas wyjazdy na letni wypoczynek.

Policjanci garnizonu stołecznego od listopada 2011 roku 
mają możliwość podnoszenia swoich umiejętności w zakre-
sie udzielania pomocy uczestnicząc w projekcie organizowa-
nym przez KGP w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki w zakresie kwalifikowanej pierwszej pomocy. Projekt 
realizuje szkolenia w formie kursu kwalifikowanej pierwszej 
pomocy zgodnie z wymogami Ustawy o Państwowym Ratow-
nictwie Medycznym. Każdy uczestnik po złożeniu egzaminu 
uzyskuje tytuł ratownika kwalifikowanej pierwszej pomocy na 
okres 3 lat. Celem projektu jest uzyskanie przez policjantów 
uprawnień formalnych oraz umiejętności udzielania poszko-
dowanym kwalifikowanej pierwszej pomocy. Zdobytą wiedzę 
uczestnicy szkoleń będą wykorzystywać m.in.: w codziennej 
służbie, podczas planowych działań policyjnych, w czasie akcji 
i operacji policyjnych podejmowanych w związku z klęskami 
żywiołowymi, katastrofami i awariami technicznymi, w przy-
padkach konieczności ratowania zdrowia i życia ludzkiego. Do 
chwili obecnej z garnizonu stołecznego w ww. przedsięwzię-
ciu uczestniczyło 348  funkcjonariuszy.  g

Już w czerwcu rusza nowy cykl poświęcony 
pierwszej pomocy
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Potrzeba powołania takiego zespołu wyniknęła z dotych-
czasowych doświadczeń Pełnomocnika Rządu do spraw 
Równego Traktowania Agnieszki Kozłowskiej-Rajewicz. 
Pani Pełnomocnik wielokrotnie spotykała się już z przed-

stawicielkami służb mundurowych. Spotkania te były zawsze do-
skonałą okazją do wymiany informacji, doświadczeń i dobrych 
praktyk w zakresie funkcjonowania kobiet w służbach munduro-
wych. Z czasem pojawił się pomysł zacieśnienia tej współpracy  
i powołania grupy, która jeszcze aktywniej mogłaby zająć się pro-
blemami kobiet w formacjach siłowych.

Celem Platformy Kobiet w służbach mundurowych będzie 
przede wszystkim dokonanie wnikliwej analizy przepisów prawa 
dotyczących służb mundurowych pod kątem równego traktowa-
nia kobiet i mężczyzn. W konsekwencji ma to zaowocować wy-
pracowaniem rekomendacji dla polityki równości płci i ochrony 
praw kobiet w służbach mundurowych. Ponadto zespół ma zająć 
się wskazywaniem propozycji rozwiązań legislacyjnych i organi-
zacyjnych, które mogą wpłynąć na realizację zasady równości 
płci, a także upowszechnieniem i promowaniem problematyki 
równości płci i ochrony praw kobiet w formacjach siłowych.

Jednym z elementów uroczystości było podpisanie porozu-
mienia o współpracy w ramach platformy między Pełnomoc-
nikiem Rządu do spraw Równego Traktowania a szefami służb 
mundurowych reprezentowanymi w zespole. W spotkaniu  
w KPRM wzięli udział m.in. Komendant Główny Policji nadinsp. 
Marek Działoszyński, p.o. Zastępcy Komendanta Stołecznego 
Policji ds. logistyki mł. insp. Małgorzata Łyszko-Domagalska oraz 
Zastępca Dyrektora Gabinetu Komendanta Głównego Policji  
mł. insp. Kornela Oblińska. g

wykorzystano materiały ISP

Przedstawicielki Policji, Służby Więziennej, Ministra Obrony Narodowej, PSP i SG, a także CBA, ABW i BOR–u 
wejdą w skład powołanej 8 kwietnia Platformy Kobiet w służbach mundurowych. Jest to zespół doradczy działający 
przy Pełnomocniku Rządu do spraw Równego Traktowania. Uroczystość inauguracyjna odbyła się w Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów.

Rusza PLATFORMA KOBIET  
w służbach mundurowych
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W nawiązaniu do komunikatu zamieszczonego w marcowym 
numerze Stołecznego Magazynu Policyjnego informujemy, że 
3 kwietnia sąd uniewinnił policjantów, których dwaj taksów-
karze oskarżyli o pobicie i złamanie nóg. Wcześniej 11 lutego 
sąd okręgowy w Warszawie wydał prawomocne orzeczenie 
dotyczące policyjnej interwencji z grudnia 2007 r. Mężczyźni, 
którzy naruszyli nietykalność cielesną funkcjonariuszy, zostali 
wtedy ukarani grzywną.  g

Sąd uniewinnił policjantów

Sąd podtrzymał decyzję o umorzeniu sprawy dot. zgwałcenia 
kobiety w Lesie Kabackim, a kontrola MSW nie potwierdziła 
zarzutów dotyczących złego traktowania pokrzywdzonej.

Przypomnijmy. Biegaczka powiadomiła policję o zdarze-
niu 30 sierpnia 2013 r. Sprawą zajęli się śledczy z Mokotowa. 
W grudniu mokotowska prokuratura z powodu niewykrycia 
sprawcy zdecydowała o umorzeniu postępowania.  Pokrzyw-
dzona zaskarżyła tę decyzję do sądu, a ten teraz utrzymał ją 
w mocy.

Po umorzeniu kobieta zarzucała policjantom, że źle ją trak-
towano. Stołeczna policja wszczęła kontrolę w tej sprawie. 
Sprawę badało również MSW. W toku kontroli nie potwier-
dzono zasadności zarzutów sformułowanych w wywiadzie  
z pokrzywdzoną, jaki ukazał się w tygodniku Newsweek 
(27.01.-02.02.2014). Policja podjęła szereg działań zmierzają-
cych do ustalenia sprawcy przestępstwa. W kontrolowanym 
w KRP Warszawa II zakresie nie stwierdzono nieprawidłowo-
ści. g 

Zarzuty niepotwierdzone

KOMUNIKAT

KOMUNIKAT
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Konkurs skierowany jest do uczniów klas IV, V, VI szkół pod-
stawowych. Jego głównym celem jest podniesienie świado-
mości prawnej dzieci o treści łatwe do przyswojenia na ich 

poziomie rozwoju osobowego, a przez to również spowodowa-
nie zmniejszenia liczby zdarzeń o charakterze przestępczym oraz 
nieszczęśliwych wypadków z udziałem najmłodszych.

Zaproponowane konkurencje są dynamiczne, a treść przewi-
dzianych zadań nawiązuje do możliwych w życiu sytuacji zwią-
zanych z bezpieczeństwem. Konkurs ma na celu kształtowanie 
właściwych postaw najmłodszych dotyczących prawidłowego 

reagowania w sytuacji zagrożenia. Ponadto konkurs kształtje  
u dzieci nawyki i umiejętności zwracania się o pomoc do właści-
wych osób, w tym służb mundurowych.

Konkurs prowadzony będzie w trzech etapach:
• I - szkolny -  do 11 kwietnia 2014 roku
• II - rejonowy  - 7 maja 2014 roku
• III - finał - 1 czerwca 2014 roku. g

wykorzystano mat. Wydziału Prewencji KSP

Komenda Stołeczna Policji wspólnie z Kuratorium 
Oświaty w Warszawie oraz Biurem Edukacji Urzędu 
m.st. Warszawy zorganizowała kolejną już edycję kon-
kursu pn. „Policjanci są wśród nas”. Partnerem konkursu 
jest również  Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe 
województwa mazowieckiego. 

III edycja konkursu  
„POLICJANCI SĄ WŚRÓD NAS”

Problem kradzieży kieszonkowych nasila się m.in. w okresie 
przedświątecznym. Dlatego też stołeczni policjanci wspól-
nie z Zarządem Transportu Miejskiego kolejny już raz przy-

pominają mieszkańcom, jak należy ustrzec się przed złodziejami 
w środkach komunikacji miejskiej. Z myślą o pasażerach przygo-
towano plakaty podpowiadające, jak nie stać się ofiarą kradzie-
ży. Pojawią się one na stacjach metra i w Punktach Obsługi Pa-
sażerów ZTM. Jednocześnie w pojazdach komunikacji miejskiej 
będą emitowane spoty przypominające zasady bezpiecznego 
podróżowania środkami transportu publicznego. Podstawowe 
zasady bezpieczeństwa i ostrzeżenia przekazują też policjanci 
podczas bezpośrednich spotkań z mieszkańcami Warszawy.

Jedno z takich właśnie spotkań (na prośbę samych zaintere-
sowanych) odbyło się 3 kwietnia w Mazowieckim Oddziale Pol-
skiego Związku Głuchych. Z pomocą tłumacza języka migowego 
funkcjonariusze wydziału wywiadowczo-patrolowego przedsta-
wili zebranym zasady bezpieczeństwa, które należy stosować 
podróżując metrem, tramwajem czy autobusem. Przestrzegali 
przed kieszonkowcami, opowiadali, jakie zachowania współpa-
sażerów powinny zwracać uwagę, kiedy należy być szczególnie 
czujnym i ostrożnym. Uczestnikom spotkania zaprezentowano 
również krótkie filmy profilaktyczno-edukacyjne poświęcone 
bezpieczeństwu w środkach komunikacji miejskiej.

Oto kilka, z udzielonych uczestnikom, rad:

Bądź ostrożny!
• Noś przy sobie tylko niezbędną gotówkę
• Nie pokazuj zawartości portfela
• Nie noś portfela w zewnętrznych kieszeniach ubrania
• Nie noś portfela w tylnej kieszeni spodni
• Torebkę zawsze trzymaj zamkniętą przed sobą

 „Nie daj się zrobić w jajo”  - wielkanocna odsłona cyklicznej 
kampanii „Nie daj się złowić” ma zwrócić uwagę pasażerów na 
większą aktywność kieszonkowców w przedświątecznym okre-
sie.

W dwóch pierwszych miesiącach tego roku odnotowano  
19-proc. spadek kradzieży w środkach komunikacji w porów-
naniu do analogicznego okresu ubiegłego roku. Z kolei podczas 
bożonarodzeniowej odsłony kampanii „Nie daj się złowić” liczba 
takich kradzieży spadła o 26 proc. Wyniki te to efekt skutecznej 
pracy stołecznych wywiadowców, systematycznie prowadzo-
nych kampanii edukacyjnych i monitoringu obejmującego coraz 
większą liczbę pojazdów. g

Kilkadziesiąt osób wzięło udział w spotkaniu zorgani-
zowanym w Mazowieckim Oddziale Polskiego Związku 
Głuchych. Wykład poświęcony bezpieczeństwu w komu-
nikacji miejskiej z pomocą tłumacza języka migowego 
poprowadzili mł. asp. Wioletta Szubska i asp. Marcin 
Szymański ze stołecznego wydziału wywiadowczo-pa-
trolowego. Prelekcja była częścią wielkanocnej odsłony 
kampanii „Nie daj się zrobić w jajo”.

Jak bezpiecznie jeździć komunikacją miejską?
 KOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA 
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Zmiany w kadrze
	Z dniem 1 kwietnia na stanowisko zastępcy naczelnika wydziału do walki z terrorem kryminalnym i zabójstw stołecznej Policji 

mianowany został kom. Hubert Pełka, pełniący dotychczas obowiązki na tym stanowisku.
	Zmiany miały też miejsce w wydziale do walki z przestępczością gospodarczą KSP. Podinsp. Piotr Szerszeń został zwolniony  

z pełnienia powierzonych obowiązków na stanowisku naczelnika wydziału. Z dniem 7 kwietnia powierzono je  
mł. insp. Sebastianowi Czerwowi, dotychczasowemu radcy zespołu do zwalczania przestępczości korupcyjnej wydziału koordy-
nacji służby kryminalnej biura służby kryminalnej KGP, delegowanemu do czasowego pełnienia służby w KSP. 

                                                                                                
oprac. kom. Anna Kędzierzawska

Grupa motocyklistów wjechała pod gmach Sejmu, aby  
w ten sposób zapromować charytatywny piknik MOTO-
SERCE, podczas którego oddawana jest krew, a jedno-

cześnie odbywa się szereg imprez towarzyszących m.in. poka-
zy udzielania pierwszej pomocy, konkursy dla dzieci, koncerty. 
Podczas pikniku organizowanego już po raz szósty swoje stoisko 
zaprezentował Wydział Ruchu Drogowego KSP, który poza atrak-
cjami dla najmłodszych rozłożył mini miasteczko ruchu drogowe-
go oraz symulator jazdy samochodem. 

W konferencji prasowej głos zabrał Zastępca Naczelnika Wy-
działu Ruchu Drogowego mł. insp. Piotr Jakubczak, który mówił 
o zaangażowaniu Policji w akcję MOTOSERCE.

- Piknik, w szczególności dedykowany dzieciom, ale także po-
szkodowanym w wypadkach drogowych, ma na celu poprawę 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym. Pokazuje również, że moto-
cykliści są świadomymi i odpowiedzialnymi uczestnikami ruchu 
drogowego, gotowymi nieść pomoc potrzebującym. Taka forma 
profilaktyki najbardziej przemawia do najmłodszych, dlatego ak-
cja z roku na rok cieszy coraz większą popularnością i przyciąga 
wielu mieszkańców Warszawy. 

Jak wynika z policyjnych statystyk, sprawcami wypadków 
drogowych nie są w większości motocykliści. W Warszawie na 
100 wypadków drogowych z udziałem kierujących jednośladami 
w 80% sprawcami są inni uczestnicy ruchu. Zaledwie jedna pią-
ta wypadków spowodowana jest z winy motocyklistów. Wynika  
z tego, że bezpieczeństwo na drogach w równym stopniu zależy 
od wszystkich uczestników ruchu. 

Piknik MOTOSERCE 2014 pod hasłem „Motocykliści dzie-
ciom” odbył się w Dzień Drogowca 26 kwietnia w Parku Bród-
nowskim. Warto dodać, że dzięki zaangażowaniu ponad 80 
Klubów Motocyklowych z całej Polski podczas pięciu edycji MO-
TOSERCA w latach 2009 - 2013 udało się zebrać 14.860 litrów 
krwi! g

MOTOSERCE z Policją

Przed gmachem Sejmu odbyła się konferencja prasowa 
zainicjowana przez Parlamentarny Zespół Miłośników 
Motocykli i Samochodów w związku z ogólnopolską ak-
cją zbiórki krwi podczas cyklicznego pikniku Kongresu 
Polskich Klubów Motocyklowych MOTOSERCE. Jed-
nym z partnerów wspierających tę akcję jest Wydział 
Ruchu Drogowego Komendy Stołecznej Policji. 

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ
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Praktyczny poradnik  savoir - vivre  
wobec osób niepełnosprawnych

OSOBY Z URAZOWYM USZKODZENIEM MÓZGU odniosły obrażenia mózgu, zwykle w następstwie urazu, na przykład podczas 
wypadku lub w wyniku udaru.
• W przypadku osób z urazowym uszkodzeniem mózgu zastosowanie mają również niektóre czynniki wpływające na osoby 

mające trudności z przyswajaniem wiedzy. Osoby z uszkodzeniem mózgu mogą nie mieć kontroli nad mięśniami lub nie 
mogą wykonywać pewnych ruchów, co może nie być oczywiste. Na przykład, dana osoba może nie być w stanie napisać 
swojego nazwiska, chociaż może poruszać ręką.

• Osoba z uszkodzeniem mózgu może mieć słabą kontrolę nad impulsami. Taka osoba może czynić nieodpowiednie uwagi  
i nie rozumieć znaków społecznych albo nie „wychwytywać” oznak tego, że kogoś obraziła. W swojej frustracji, aby zrozu-
mieć lub aby przekazać swoje opinie, może wydawać się natarczywa. Wszystkie tego typu zachowania są wynikiem odnie-
sionych obrażeń.

• Osoba z uszkodzeniem mózgu może nie być w stanie postępować według 
wskazówek z powodu słabej pamięci krótkoterminowej albo słabej orien-
tacji kierunkowej. Może poprosić o to, aby jej towarzyszyć lub może ko-
rzystać z pomocy psa przewodnika dla orientacji, chociaż nie wydaje się 
mieć trudności z poruszaniem.

• Jeżeli nie jesteś pewien, czy osoba, z którą rozmawiasz cię rozumie, zapy-
taj, czy chciałaby, żebyś zapisał jej to, co mówisz.

• Osoba ta może mieć trudności z koncentracją lub uporządkowaniem my-
śli, w szczególności w otoczeniu, w którym oddziałuje duża ilość bodźców, 
na przykład w zatłoczonym kinie lub na dworcu. Bądź cierpliwy. Możesz 
zaproponować przejście w inne miejsce, w którym działa mniej czynni-
ków rozpraszających. g

KARINA POHOSKA

 AKTUALNOŚCI

III Mistrzostwa Komendy Stołecznej Policji w Pływaniu

11 kwietnia 2014 r. w Ośrodku Sportu i Rekreacji  
w Górze Kalwarii odbyły się III Mistrzostwa Komendy 
Stołecznej Policji w Pływaniu. W mistrzostwach udział 
wzięli policjanci i pracownicy cywilni garnizonu war-
szawskiego. Organizatorem był Wydział Doskonalenia 
Zawodowego KSP.

Już po raz trzeci dzięki uprzejmości OSiR w Górze Kalwarii od-
były się Mistrzostwa Komendy Stołecznej Policji w Pływaniu. 
Jak zwykle organizacja zawodów była na medal. Serdecznie 

dziękujemy Dyrektorowi Pawłowi Maciejewskiemu  za udostęp-
nienie nam obiektu, a obsłudze sędziowskiej i pozostałym oso-
bom za zaangażowanie w przeprowadzenie zawodów.

W poszczególnych konkurencjach zwyciężyli:

Styl dowolny 50 m:
1. st. sierż. Juliusz Malinowski - KP Rzeczny
2. post. Arkadiusz Kusznieruk - OPP
3. post. Marek Wiśniewski - Wydz. Konwojowy

Styl klasyczny 50 m:
1. post. Arkadiusz Kusznieruk - OPP
2. post. Marek Wiśniewski - Wydz. Konwojowy
3. sierż. Krystian Łapiński - KPP Pruszków

Styl motylkowy 25 m:
1. st. sierż. Juliusz Malinowski - KP Rzeczny
2. post. Arkadiusz Kusznieruk - OPP
3. post. Marek Wiśniewski - Wydz. Konwojowy

Styl grzbietowy 50 m:
1. st. sierż. Juliusz Malinowski - KP Rzeczny
2. post. Arkadiusz Kusznieruk - OPP
3. st. sierż. Marek Porwit - KP Rzeczny

Styl dowolny 100 m:
1. post. Arkadiusz Kusznieruk - OPP
2. kom. Tomasz Ceniak - KRP V
3. sierż. szt. Wojciech Wesołowski - Wydz. Konwojowy

Sztafeta 4x25 m stylem dowolnym:
1. post. M. Wiśniewski - Wydz. Konwojowy, sierż. szt. W. We-

sołowski - Wydz. Konwojowy, post. A. Kusznieruk - OPP,  
sierż. K. Łapiński - KPP Pruszków

2. st. sierż. M. Porwit - KP Rzeczny, asp. D. Grzyb - OPP,  
kom. T. Ceniak - KRP V, st. sierż. M. Knap - OPP g
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Podsumowanie efektów pracy stołecznych  
policjantów w I kwartale tego roku
Mniej przestępstw rozbójniczych, kradzieży z włamaniem, kradzieży samochodów oraz bójek i pobić odnotowali 
stołeczni policjanci w ciągu trzech pierwszych miesięcy tego roku. Z udziałem Komendanta Stołecznego Policji  
i jego zastępców oraz komendantów rejonowych i powiatowych Policji, komendantów komisariatów, kierowników 
komórek organizacyjnych KSP odbyła się w siedzibie OPP w Piasecznie odprawa kwartalna Komendy Stołecznej 
Policji.

Podczas spotkania,  
w którym wzięli 
udział Komendant 
Stołeczny Policji 

nadinsp. Dariusz Działo 
wraz z zastępcami odpo-
wiedzialnymi za poszcze-
gólne piony służbowe, 
szczegółowo omówiono 
funkcjonowanie pionu kry-
minalnego, służby prewen-
cyjnej i logistyki.

Jak wynika z policyj-
nych analiz, w I kwartale 
tego roku odnotowano  
w stołecznym garnizonie  
o ponad 2 tys. przestępstw 
mniej niż w tym samym 
okresie ubiegłego roku, tj. 
18.391 przestępstw stwierdzonych (w porównywanym okresie 
2012 r. – 22.996, a 2013 r. – 20.269). O 2 tys. mniej było tak-
że przestępstw kryminalnych. Od stycznia do marca tego roku 
stwierdzono ich 14.472 (w 2012 r. – 17.510, a w 2013 r. – 16.267).

W Warszawie i w podległych KSP powiatach odnotowano 
mniej przestępstw rozbójniczych. W tym samym okresie 2012 
r. było ich jeszcze 509, w I kwartale 2013 r. – 347, a w tym roku 
233. Porównując dane z ostatnich dwóch lat obserwujemy 
również systematyczny spadek liczby stwierdzonych kradzieży  
z włamaniem (w I kw. 2012 r. – 2.706, 2013 r. – 2.296, a w 2014 r. 
– 2.147). Łupem sprawców padały najczęściej: pieniądze, biżu-
teria i sprzęt rtv czy gospodarstwa domowego. Sprawcy włamy-
wali się zwykle do pojazdów i mieszkań. O 900 mniej stwierdzo-
no także kradzieży cudzej rzeczy, o 200 mniej było przypadków 
uszkodzeń mienia, o około 100 mniej bójek i pobić.

Jednym z ważniejszych zagadnień omawianych podczas od-
prawy kadry było również zagadnienie zwalczania przestępczo-
ści samochodowej. W tej kategorii policjanci z KSP zanotowali 
w I kwartale 2014 r. - 596 kradzieży pojazdów (w I kw. 2013 r. 
– 679). Najczęściej kradzionymi markami były auta japońskie: 
toyota, honda i mazda. Jak wynika z policyjnych analiz, kra-
dzione samochody odprowadzane były najczęściej do dziupli, 
rozbierane, a następnie sprzedawane na części. W trakcie spo-
tkania podkreślano ważną rolę nie tylko pionu kryminalnego  
w zwalczaniu tego rodzaju przestępczości, ale także dzielnico-
wych, którzy swoją znajomością rejonu winni wspierać działania 
kryminalnych i podnosić efektywność pracy w tym zakresie.

Podczas odprawy omówiono też bezpieczeństwo w ruchu 
drogowym.  Przez pierwsze trzy miesiące tego roku policjanci 
ruchu drogowego odnotowali w garnizonie mniej ofiar śmier-
telnych w wypadkach drogowych, rannych i kolizji. W I kwar-

tale zarejestrowano 379 
wypadków (w samej War-
szawie 232, w powiatach 
147), w których zginęły 
34 osoby (w Warszawie 
– 10, w powiatach 24), 
rannych zostało 436 osób 
(w Warszawie 268, w po-
wiatach – 168). Z kolei 
kolizji zanotowano 6.553, 
tj. spadek o ponad tysiąc  
w porównaniu do ubie-
głego roku (w Warsza-
wie - 4.440, w powiatach  
– 2.113). Najwięcej wy-
padków spowodowanych 
było z winy kierujących, 
tj. 313. Policjanci ruchu 
drogowego przeprowadzili  

w analizowanym czasie 257.750 badań stanu trzeźwości kieru-
jących, podczas których zatrzymano 894 nietrzeźwych. Ujawnili 
także ponad 7 tys. wykroczeń popełnionych w ruchu drogowym 
przez pieszych, wobec których stosowali postępowanie manda-
towe, pouczenia i kierowali wnioski o ukaranie do sądu.

Pierwsze trzy miesiące tego roku to również praca policjan-
tów przy zabezpieczaniu imprez masowych i zgromadzeń. Tych 
pierwszych było 145 (to o 25 imprez więcej niż w I kwartale 2013 
r.), natomiast zgromadzeń  - 123.

Omawiając efekty pracy pionu prewencji zwrócono uwagę 
na średni czas reakcji na zdarzenie. W tym roku w terenie miej-
skim wynosił on 9 min 48 sek. (w ubiegłym roku w analogicznym 
okresie - 13 min), natomiast w terenie wiejskim - 8 min 18   sek. 
Wyliczono też takie wartości dla zdarzeń w ruchu drogowym  
w Warszawie – średni czas oczekiwania wynosił tu 15 min 44 sek. 
(podczas gdy jeszcze w ubiegłym roku było to ponad 31 min),  
a poza Warszawą – 7 min 56 sek.

Komendant Stołeczny Policji wymienił też najważniejsze wy-
darzenia, które będą miały wpływ w najbliższym czasie na pracę 
stołecznych policjantów (m.in. weekend majowy, wybory do eu-
roparlamentu, spotkanie Gubernatorów EBOiR z udziałem wielu 
delegacji zagranicznych). Realizowane zadania wymagać więc 
będą od wszystkich pionów zaangażowania oraz efektywnego  
i skutecznego działania.

Ostatnia część odprawy poświęcona była efektom pracy 
pionu logistyki. Omówiono  m.in. zagadnienia dot. gospodarki 
transportowej, zaopatrzenia, zamówień, teleinformatyki, ad-
ministracyjno-gospodarcze a także te związane z inwestycjami 
planowanymi w garnizonie stołecznym w najbliższym czasie. g

 KOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA 
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Jakie różnice dostrzega Pan w kierowa-
niu komendą Policji w centrum miasta  
a jednostką w innej dzielnicy?
Niezależnie od dzielnicy zapewnienie bez-
pieczeństwa mieszkańcom to nasz nad-
rzędny cel. Niezwykle istotne są więc po-
dejmowane przez policjantów działania 
prewencyjne i praca wykrywcza. Niemniej 
jednak tu w Śródmieściu, oprócz zwalcza-
nia przestępczości szczególnego zaanga-
żowania wymaga policyjne zabezpieczenie 
setek imprez. Średnio w ciągu roku zabez-
pieczamy około 500 imprez masowych  
i około 400 zgromadzeń. Nie ma więc mie-
siąca, a często i tygodnia, w którym nie 
byłoby policyjnych zabezpieczeń. W takiej 
sytuacji niezwykle ważna jest dyspozycyj-
ność. Niejednokrotnie zadania, które przy-
chodzi nam realizować, wykraczają poza 
ustawowe 8 godzin. 

Jaki wpływ na zadania, które realizujecie 
ma specyfika rejonu?
Centrum miasta to siedziba większości 
urzędów centralnych oraz firm i korpo-
racji. To tutaj odbywają się uroczystości  
o charakterze państwowym. Ponadto 
swoją siedzibę mają tu 2 kluby piłkarskie,  
w tym jeden Ekstraklasy. Choć od 2013 r. 
klub Polonia gra w IV lidze, to z punku wi-
dzenia policyjnego zabezpieczenia nadal 
mecze rozgrywane na stadionie cyklicznie 
absorbują policjantów.

Zabezpieczenie meczów, zgromadzeń pu-
blicznych, imprez masowych to codzien-
ność tej jednostki. Jak sobie radzicie z tak 

dużą liczbą wydarzeń? Czy korzystacie  
z doświadczeń policjantów innych euro-
pejskich stolic?
Aż 95% wszystkich zgromadzeń i imprez 
masowych w Warszawie ma miejsce  
w Śródmieściu. Większość czasu poświę-
camy więc na przygotowanie, organizację, 
zabezpieczenie, a później podsumowanie 
takich wydarzeń. W tygodniu możemy mó-
wić nawet o kilku odprawach służbowych. 
Dlatego tak ważne jest doświadczenie  
i profesjonalne działanie naszych policjan-
tów. Dzięki projektowi realizowanemu 
w ramach unijnego programu Leonardo 
da Vinci pt. „Bezpieczne stolice - metody 
zwalczania przestępczości kryminalnej  
w europejskich aglomeracjach” większość 

funkcjonariuszy jednostki miała możliwość 
zapoznać się m.in. ze sposobami przygo-
towań i zabezpieczeń zgromadzeń pu-
blicznych, taktyką działania w takich sytu-
acjach oraz wykorzystywanym do tego celu 
sprzętem technicznym oraz praktykami 
stosowanymi przez policjantów wielu eu-
ropejskich stolic. Uczestnicy projektu zdo-
byli także wiedzę odnośnie realizowanych 
działań prewencyjnych i profilaktycznych, 
ukierunkowanych na poprawę współpra-
cy Policji ze społecznością lokalną.  Ze-
brane doświadczenia wykorzystywaliśmy 
podczas EURO 2012 i korzystamy z nich 
nadal podczas kolejnych zabezpieczeń  
w stolicy. 4

KOMENDA
OBSZAR DZIAŁANIA -  15 km2

LUDNOŚĆ - 117 000

ZATRUDNIENI POLICJANCI - 527

ZATRUDNIENI PRACOWNICY POLICJI - 47

Wywiad z Komendantem  
Rejonowym Policji Warszawa I
- insp. Sławomirem Piekutem
 KOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA 
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Inspektor Sławomir Piekut rozpo-
czął służbę w Policji w 1992 r. Przez  

10 lat pracował w Komendzie Rejo-
nowej Policji Warszawa VI, głównie  
w pionie kryminalnym. W 2002 r. 
stanął na czele nowoutworzonego 
Wydziału do walki z Przestępczością 
Samochodową KSP. Po 4 latach powo-
łany został na Zastępcę Komendanta 
śródmiejskiej Policji ds. kryminalnych.  
W 2011 r. został Komendantem Rejo-
nowym Policji Warszawa IV, a od 27 
lutego 2012 r. pełni funkcję Komen-
danta Rejonowego Policji Warszawa 
I. Ukończył Wydział Prawa na Uniwer-
sytecie Wrocławskim.

W NASZYM GARNIZONIE  Komenda  
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Praca jednostki to nie tylko dni powsze-
dnie. Szczególnie w weekend w centrum 
miasta odbywa się wiele imprez i uroczy-
stości. Czy potrzebne jest w takich przy-
padkach wsparcie?
Weekend to dla nas czas wytężonej pracy. 
Gdy w niedzielę wieczorem gra Legia, dla 
policjantów weekend kończy się dopiero w 
poniedziałek nad ranem. Oczywiście, tak 
wiele imprez i zgromadzeń trudno byłoby 
zabezpieczyć bez wsparcia innych służb. 
Zawsze możemy liczyć na wsparcie OPP, 
WWP i innych wydziałów KSP oraz funk-
cjonariuszy Straży Miejskiej i Żandarmerii 
Wojskowej. 

Które kategorie przestępstw są obecnie 
dla jednostki największym wyzwaniem? 
W jaki sposób przeciwdziałacie tym zja-
wiskom? 
Z uwagi na specyfikę rejonu, 80% całej 
przestępczości w 7 kategoriach stanowią 
kradzieże (rocznie około 4 tys.). Często  
w pubach, klubach czy dyskotekach kra-
dzione są telefony komórkowe i doku-
menty. Trudno je wykryć, bo wiele z nich 
ma jednak miejsce poza bezpośrednim 
obrębem działania Policji. Poza tym czę-
sto sami pokrzywdzeni, często przyjezdni, 
(niejednokrotnie pod wpływem alkoholu) 
nie wiedzą, czy zgubili telefon, czy im go 
ukradziono. W Śródmieściu funkcjonują 
tzw. szlaki melanżowe. Młodzi ludzie w cią-
gu jednego wieczoru i nocy bawią się na-
wet w kilku lokalach. Często, gdy pytamy 
pokrzywdzonego, gdzie przebywał pod-
czas weekendu, nie potrafi odpowiedzieć.  
W centrum miasta jest około tysiąca pu-
bów, restauracji i innych lokali, gdzie 
podaje się alkohol, w których rozrywkę 
znajdują tysiące osób. Podczas weeken-
du o północy na ul. Mazowieckiej i Nowy 
Świat jest tyle samo osób, co o godz. 
16.00 w dzień powszedni na ul. Marszał-
kowskiej czy w Al. Jerozolimskich. Tak 
duża liczba różnych imprez przekłada się 
także na liczbę podejmowanych przez po-
licjantów interwencji. W ciągu roku od-
notowujemy ich około 80 tys. (ponad 210  
w ciągu doby), z tego aż 77 tys. doty-
czy interwencji w miejscach publicznych  
i związanych jest ze spożywaniem alkoho-
lu, zakłóceniem ładu i porządku publiczne-
go czy zakłóceniem ciszy nocnej.

Czy program „Strefa Bezpiecznych Usług” 
pomógł zwiększyć bezpieczeństwo  
w dzielnicy?
Projekt powstał w 2007 r. Zależało nam na 
poprawie bezpieczeństwa m.in. w pubach 
i dyskotekach. Chcieliśmy zainteresować 
właścicieli tym, co dzieje się wewnątrz 
ich lokali. Proponowaliśmy menedżerom 
konkretne rozwiązania, tj.: zatrudnienie 

ochroniarzy lub ich zmianę, objęcie lokalu 
systemem monitoringu, zwiększenie wy-
magań dotyczących pracowników ochrony 
zatrudnianych w lokalu. Na efekty nie trze-
ba było długo czekać. Liczba przestępstw 
zmniejszyła się z 6 do 4 tys. w ciągu roku. 
Wspólnie z władzami dzielnicy wyróż-
nialiśmy tych właścicieli, którzy odnieśli 
największe postępy. Nadal monitorujemy 
sytuację i intensyfikujemy nasze działania 
głównie w miejscach, gdzie dochodzi do 
kilkunastu zdarzeń w ciągu roku. 

Jakie działania podejmujecie, aby miesz-
kańcy czuli się tu bezpiecznie?
Wśród mieszkańców mamy z jednej strony 
osoby, które mieszkają tu od lat, tym zale-
ży na ciszy i spokoju. Z drugiej strony mamy 
osoby, które sądzą, że Śródmieście powin-
no być centrum rozrywkowym stolicy, ci 
chcą mieć prawo do zabawy niezależnie od 
pory dnia. Wspólnie szukamy kompromisu. 

Z ogromną uwagą słuchamy miesz-
kańców podczas debat społecznych. To 
dla nas niezwykle ważne, gdy mówią, że 
czują się tu bezpiecznie, że Policja jest wi-
doczna. Reagujemy, gdy zwracają uwagę 
na przypadki zakłócenia ciszy nocnej, nie-
obyczajne wybryki, spożywanie alkoholu  
w miejscu publicznym czy zaśmiecanie. 
Dlatego, też wychodząc naprzeciw postu-
latom mieszkańców, w każdy weekend 
wystawiamy wspólne patrole ze Strażą 
Miejską.

Mamy najprężniej działającą komórkę 
prewencyjną w garnizonie. W ubiegłym 
roku funkcjonariusze przeprowadzili 285 
spotkań edukacyjnych z dziećmi i młodzie-
żą oraz 142 spotkania edukacyjno-instruk-
tażowe z gronem pedagogicznym i rodzi-
cami. 

Oprócz programów realizowanych  
w innych jednostkach, jesteśmy twórcami 
także własnych akcji. Bardzo dobra współ-
praca z samorządowcami, dzięki którym 
finansowane są kampanie profilaktycz-
no-edukacyjne, przynosi efekty. Na takie 
wsparcie mogliśmy liczyć przy realizacji 
Śródmiejskiej Kampanii Przeciwdziała-
nia Uzależnionym i Przemocy oraz Śród-
miejskiej Kampanii Bezpieczny i Trzeźwy 
Uczestnik Ruchu Drogowego. Aktywnie 
współpracowaliśmy z urzędem przy Nocy 
Profilaktyki organizowanej pod patrona-
tem PAT. Dzięki wsparciu samorządowców 
otrzymaliśmy 7 profesjonalnych alkoma-
tów AlcoBlowe oraz specjalne alkogogle.

Ponadto, w ramach działalności profi-
laktycznej z zakresu propagowania zasad 
kultury kibicowania oraz bezpiecznego 
poruszania się rowerem, realizowaliśmy 
akcję „Wakacje, Rower i Ja – Kibicuję fair 
play”. Stale współpracujemy z Domem 
Małego Dziecka. Uczymy dzieci zasad bez-

piecznego poruszania się w mieście. Bra-
liśmy udział w zorganizowanym w szkole 
podstawowej przy ul. Niecałej akcji „Żyj 
zdrowo i bezpiecznie”. Stale współpracu-
jemy też z Komisariatem Rzecznym Policji, 
Metra Warszawskiego, WWP, WRD przy 
organizacji zajęć edukacyjnych dla dzieci 
i młodzieży, pikników i festynów. W naj-
bliższym czasie planujemy przeszkolić pra-
cowników banków w zakresie profilaktyki 
oszustw „na wnuczka”.

Jakie zaplanowane na ten rok wydarzenia 
będą mobilizowały większość śródmiej-
skich policjantów?
Już w maju zaplanowane zostało  
w Warszawie spotkanie Gubernatorów 
EBOiR, w którym weźmie udział wielu 
gości z innych krajów. Także przed wa-
kacjami czeka nas prawdopodobnie 
świętowanie zdobycia przez warszaw-
ski klub piłkarski tytułu Mistrza Polski 
oraz impreza masowa Wianki 2014,  
w której corocznie bierze udział oko-
ło 20 tys. osób. Inne ważne wydarzenia 
to: majowe wybory do Europarlamentu  
i samorządowe w listopadzie oraz Święto 
Niepodległości. Każde z tych wydarzeń wy-
magać będzie od policjantów dodatkowe-
go zaangażowania.

Co pomogłoby jednostce pracować jesz-
cze skuteczniej?
Największym problemem jest sytuacja 
lokalowa. Obecnie mieścimy się 5 bu-
dynkach (jeden z nich jest zabytkiem). 
Stare budynki wymagają pilnych remon-
tów. Rozlokowanie pracowników w od-
dalonych od siebie budynkach utrudnia 
codzienne funkcjonowanie jednostki  
i całodobowo wymusza rozdysponowanie  
5 policjantów w systemie zmianowym  do 
ochrony każdego obieku. Ważne jest jed-
nak to, że udało się włączyć KRP I w proces 
modernizacji i standaryzacji komend i ko-
misariatów. W tym roku ruszy przebudowa 
od podstaw obiektu przy ul. Zakroczym-
skiej (obecnie pracuje tam około 60 osób, 
po remoncie - 120 osób). Docelowo będzie 
tam pracować wydział prewencji i wydział 
dw. z przestępczością gospodarczą. Także 
w tym roku w ramach tego programu ru-
szy remont przy ul. Wilczej. Bardzo liczymy 
na te zmiany, bez wątpienia znacznie po-
prawią warunki pracy śródmiejskich poli-
cjantów. 
Dziękuję za rozmowę. g

Komenda Rejonowa Policji  
Warszawa I
ul. Wilcza 21

00-554 Warszawa
tel. dyż.: (22) 603-70-55

fax: (22) 603-63-03
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Staram się nie zwariować” – krótko odpowiada podkom. 
Gabriel Olewiński na pytanie – jak radzi sobie z ogromną 
odpowiedzialnością i tempem pracy na tym stanowisku. 
Same cyfry robią wrażenie. Nadzoruje pracę wydziału, 

który rocznie zabezpiecza około 400 zgromadzeń oraz około 
500 imprez masowych odbywających się w centrum Warszawy.  
Z racji usytuowanych tu najważniejszych instytucji państwowych 
oraz organizowanych imprez o zasięgu międzynarodowym przez 
ten skrawek kraju przetaczają się tysiące ludzi. Praca odbywa się 
na ściśle określonych zasadach i szczegółowo zaplanowanych 
działaniach. Jednak nie da się przewidzieć wszystkiego i każ-
de zabezpieczenie ma swój jedyny w swoim rodzaju charakter  
i przebieg. To sprawia, że perfekcyjne założenia nie zawsze po-
krywają się z rzeczywistością, trzeba więc zachować wyjątkową 
czujność. Sprawna analiza faktów, elastyczność i szybkość podej-
mowania dobrych decyzji jest tu kluczowa, ponieważ tylko w ten 
sposób można zagwarantować skuteczność w tym obszarze. 

- Każdego dnia, bez względu na kolor kartki w kalendarzu, 
coś się dzieje. Tu nie ma czasu się nudzić, tym bardziej, że często-
kroć imprezy się nakładają, co wymaga od nas jeszcze większej 
sprawności. Wiele zgromadzeń publicznych inicjowanych jest 
spontanicznie, co w żaden sposób nie zwalnia nas od odpowie-
dzialności za zabezpieczenie. Dynamizm to najlepsze określenie 
tego, co tutaj się dzieje. To również najlepszy sprawdzian umie-
jętności, bo jeśli ktoś poradzi sobie służąc w Śródmieściu, da 
radę wszędzie. 

Sztab Policji to grupa wyselekcjonowanych policjantów, któ-
ra zajmuje się m. in. zabezpieczaniem zgromadzeń publicznych, 
imprez masowych, zabezpieczeniem miejsc czasowego pobytu 
osób chronionych przez BOR. Do ich zadań należy również za-
pewnienie ciągłości służby na Stanowisku Kierowania w komen-
dzie przy ul. Wilczej oraz czterech innych obiektach policyjnych.

- Kieruję zespołem w skład którego wchodzi bardzo wielu 
świetnych policjantów. Lubię swoją pracę i tutaj się realizuję, 
Jako niezbędną umiejętność na pierwszym miejscu stawiałbym 
chłodny umysł, ale ważny jest również dystans, a często poczucie 
humoru. Zdarzają się napięte sytuacje i rolą przełożonego jest 
ich rozładowanie. Przy takiej ilości stresu i nerwach, jakie towa-
rzyszą nam w służbie każdego dnia, bardzo pomaga atmosfera 
rozluźnienia. Trzeba znaleźć złoty środek. Nie można zapomnieć 
przy tym o obowiązkach. Ważna jest spójność i wzajemne za-
ufanie.

Podkomisarz Gabriel Olewiński od roku kieruje Sztabem Poli-
cji w Śródmieściu, ale zanim tu trafił zdobywał doświadczenie na 
różnych stanowiskach. Łącznie pracował w siedmiu stołecznych 
jednostkach, m.in. w pionie kryminalnym KRP III, Wydziale Pa-

trolowo-Interwencyjnym KSP, pionie prewencji KRP VII, Wydziale 
Wywiadowczo-Patrolowym KSP, Sekcji poszukiwań i identyfikacji 
osób KRP IV oraz w Sztabie Policji Stołecznego Stanowiska Kiero-
wania KSP. Ogromne doświadczenie, którym dysponuje, pozwala 
mu w pełni wykorzystać je na zajmowanym obecnie stanowisku. 
Jest mocno zżyty z pracą, a także miastem, w którym dorastał 
od urodzenia. Jego czas pracy rzadko mieści się w przepisowych 
ośmiu godzinach. Zdarzało się, że nocował w pracy, najdłużej  
11 listopada 2012 roku, kiedy nieustannie był na stanowisku 
przez 28 godzin. Tempo i dynamika, którą ma w jednostce to-
warzyszy mu w życiu osobistym. Egzamin licencjacki zdawał  
w czasie EURO 2012, zaraz po nim egzamin oficerski. W tym 
czasie jego żona, będąca w dziewiątym miesiącu ciąży, oglądała 
go częściej w telewizji niż w domu. Nie bez znaczenia jest fakt, 
że żona również jest policjantką realizującą zadania sztabowe  
w KRP IV. Na pytanie, kto rządzi w domu pada szybka odpo-
wiedź: kto wcześniej wstanie! Wzajemne zrozumienie pozwala 
im z optymizmem patrzeć na każdy kolejny dzień i na ich nie-
spełna dwuletniego syna. Na razie nie wiążą jego przyszłości  
z formacją, ale wydaje się to nieuniknione. W „policyjnych” mał-
żeństwach trudno uniknąć tematu dotyczącego pracy. Wielką 
umiejętnością jest więc tworzenie silnych podwalin życia osobi-
stego. Dlatego oboje starają się celebrować każdą chwilę, kiedy 
mogą być razem. 

- Uwielbiałem oglądać mecze piłki nożnej do momentu, kiedy 
służbowo muszę je na wskroś analizować pod kątem bezpieczeń-
stwa. Lubiłem czytać, ale ostatnio są to wyłącznie kodeksy i usta-
wy. Obecnie każdą wolną chwilę wykorzystuję na naukę i pisanie 
pracy magisterskiej na temat „Współpracy Policji i Urzędu Mia-
sta st. Warszawy przy zapewnianiu bezpieczeństwa podczas ma-
sowych imprez sportowych”. Będą w niej zawarte najważniejsze 
treści, bo szczegółowe opisanie przebiegu takich operacji można 
by zawrzeć co najmniej w kilku tomach. 

W stolicy często dochodzi do niezarejestrowanych zgroma-
dzeń tzw. „spontanicznych”, podczas których policja jest zobo-
wiązana do zapewnienia bezpieczeństwa i porządku publiczne-
go, co wiąże się z ryzykiem.

- Byłem już w kilku niebezpiecznych sytuacjach, ale taka jest 
specyfika zawodu. Tak naprawdę człowiek do końca nie wie, o co 
się otarł. Zanim założyłem mundur, wiedzę o pracy Policji czerpa-
łem z reportaży dokumentalnych pt.: „Gliny” emitowanych w la-
tach 90. Szczerze mówiąc, nie miałem bladego pojęcia, na czym 
polega służba. Weryfikujący test, jak każdy policjant, zaliczyłem 
pełniąc służbę w „patrolówce”. A to już nie jest fikcja, tylko praw-
dziwe życie, które potrafi zaskoczyć każdego. g

Wszędzie da radę
Policjant: podkom. Gabriel Olewiński
Staż w Policji: 16 lat
Jednostka: Naczelnik Wydziału Sztab Policji  
                     KRP Warszawa I

ELŻBIETA SANDECKA-PULTOWICZ

Śmiało można powiedzieć, że to najbardziej zapracowa-
na komórka w kraju. Przez teren ich działania przetacza 
się największa liczba zgromadzeń, wizyt państwowych, 
uczestników różnych imprez masowych o charakterze 
rozrywkowym i sportowym. Służba w warszawskiej 
dzielnicy Śródmieście to ogromne wyzwanie, codzienna 
dawka adrenaliny, ale także satysfakcja. 
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AGNIESZKA WŁODARSKA

Kiedy rok temu przeszedł z pionu prewencji do „krymi-
nalnego” podstaw nowego „fachu” uczył się od kolegów  
z wydziału. - Większości rzeczy przyswajałem, już pracu-
jąc. Oprócz tego mamy szkolenia - mówi mój rozmówca 

z wydziału operacyjno – rozpoznawczego, który ze względu na 
charakter swojej pracy chce zachować anonimowość.

Przez rok pracy w „kryminalnym” udało mu się zdobyć zaufa-
nie zespołu. – Może nie pracujemy ze sobą zbyt długo, ale spra-
wy, którymi do tej pory się wspólnie zajmowaliśmy, zakończyły 
się sukcesem, czyli wytypowaniem sprawcy i jego zatrzymaniem 
– mówi i dodaje - Zdarza się, że kiedy sprawa jest mało skom-
plikowana, można szybko wytypować przestępcę, a wieczorem 
już go zatrzymać. W znacznej części przypadków potrzebne jest 
jednak „świeże” spojrzenie kogoś, kto tak samo jak ja chce roz-
wiązać daną sprawę. Dlatego często konsultujemy swoje pomy-
sły. Przy większych realizacjach każdy wie, co ma robić. Mamy 
podział obowiązków, zadań do wykonania, wymieniamy zdobyte 
wcześniej informacje. To jest nasza recepta na sukces.  

To, co mówi policjant, znajduje swoje odzwierciedlenie  
w osiąganych wynikach. – W zeszłym roku, np. przez trzy mie-
siące szukaliśmy mężczyzny, który dokonywał oszustw przy wy-
najmie mieszkań – mówi. - Sprawca najpierw sam wynajmował 
lokal na kradzione dokumenty, a potem każdy z nich odnajmo-
wał kolejnym osobom. Od „swoich” najemców pobierał zaliczki 
i znikał. To była bardzo ciekawa sprawa – musieliśmy wykonać 
dużo pracy operacyjnej zanim udało się go namierzyć. Pod ko-
niec robiliśmy zasadzki w różnych miejscach. Niestety, przez dwa 
dni nas uprzedzał i  mijaliśmy się z nim o jakieś 5 minut. Dopiero 
trzeciego dnia udało się go zatrzymać. Był bardzo zdziwiony, kie-
dy nas zobaczył.  

Głównym celem wszystkich podejmowanych przez policjan-
tów w sprawie czynności jest uzyskanie takich informacji, które 
później umożliwią lub ułatwią, zgodnie z zasadami prawa, usta-
lenie przebiegu danego zdarzenia. 

Podczas pracy nad sprawą przydają się nie tylko analityczny 
umysł i spostrzegawczość, ale także kreatywność i dokładność. 
– Często na etapie pozyskiwania informacji musimy dotrzeć do 
różnych osób, miejsc czy dokumentów. Trzeba mieć pomysł,  
w jaki sposób najlepiej to zrobić. Działając według szablonów 
niewiele się uda zrobić – mówi policjant i dodaje – czasami 
musimy wejść w rolę przestępcy, którego chcemy zatrzymać.  
O sprawcy często wiemy tylko to, co „pozostawił” po sobie na 
miejscu zdarzenia. Najpierw trzeba te informacje bardzo do-

kładnie przeanalizować, wyciągnąć z nich odpowiednie wnioski. 
Dopiero na tej podstawie można starać się „iść” jego tropem, 
próbować wyprzedzać kolejne ruchy. Cały czas analizujemy to, 
co się dzieje.

Momentem przełomowym w każdej sprawie jest poznanie 
tożsamości sprawcy przestępstwa. Często udaje się to zrobić 
na długo przed jego zatrzymaniem. – W takich sytuacjach jest 
łatwiej. Możemy już robić ustalenia pod osobę o konkretnych 
danych osobowych – ustalić, np.  miejsca, które lubi odwiedzać.   
– zdradza mój rozmówca.     

Policjanci operacyjni swoje czynności rozpoczynają zwykle 
dopiero „po fakcie”, czyli kiedy już coś się zdarzy. Rzadziej jest 
tak, że dzięki informacjom, które zdobędą, uda im się zapobiec 
przestępstwu. Jeśli już jednak pracują nad jakąś trudną sprawą, 
to zaprząta ona ich myśli bez względu na to, czy są na służbie czy 
już po niej. 

Mimo że mój rozmówca zajmuje się głównie poszukiwaniem 
sprawców przestępstw związanych z mieniem i oszustwami, 
to zdarza się mu uczestniczyć wspólnie z wydziałem w innych 
działaniach. – Jakiś czas temu w jednym z dużych centrów han-
dlowych prowadziliśmy działania przeciwko kieszonkowcom.  
W restauracji zauważyliśmy dwóch mężczyzn, którzy stemplo-
wali druki bankowe. Zaczęliśmy ich obserwować. Kiedy zeszli 
do samochodu, podjęliśmy interwencję. Okazało się, że w au-
cie mieli setki podrobionych dokumentów oraz pieczątki urzędu 
skarbowego. Okazało się, że zajmowali się masowym fałszowa-
niem dokumentów potrzebnych w bankach do uzyskania kredy-
tów. Sprawę przekazaliśmy do PG.  

Zdarza się, że przy okazji realizacji jednej sprawy, na jaw 
wychodzą inne. Przestępcy ze swoich nielegalnych procederów 
robią sobie stale źródła utrzymania i nie ograniczają się tylko 
do jednego przestępstwa. – W jeden z ostatnich weekendów 
zatrzymaliśmy dwóch oszustów mieszkaniowych. Podczas pro-
wadzonych czynności okazało się, że nie tylko za to będą odpo-
wiadać. Mężczyźni wynajmowali także w jednej z firm laptopy,  
a następnie je sprzedawali. Wszystkie utracone komputery udało 
się odzyskać.  

Praca w wydziale operacyjno – rozpoznawczym jest zmiano-
wa. Do tego dochodzą dyżury weekendowe. Kryminalni z tego 
wydziału często współpracują też z innymi komórkami - wszystko 
dostosowuje się do okoliczności. g

Za drzwiami wydziału  
operacyjno - rozpoznawczego

Policjant: policjant operacyjny
Staż w Policji: 4 lata
Jednostka: Wydział Operacyjno – Rozpoznawczy KRP I

W pracy mojego rozmówcy schematy się nie sprawdzają. Przydaje się za to analityczny umysł i kreatywność. Na co 
dzień zajmuje się głównie sprawami związanymi z oszustwami, ale o szczegółach wykonywanych czynności, dzięki 
którym je rozwiązuje, nie może mówić. Zarówno on, jak i jego koledzy z wydziału, muszą posiadać nie tylko dużą 
wiedzę z zakresu prawa, psychologii czy socjologii, ale przede wszystkim muszą być doskonałymi obserwatorami 
tego, co się wokół nich dzieje. Służba w wydziale operacyjno – rozpoznawczym to także olbrzymia odpowiedzial-
ność – z pozoru niewielki błąd może, np. zdekonspirować informatora.   
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Powyższe informacje pochodzą z wydanej przez Komendę Główną Policji publikacji „Ceremoniał Policyjny w praktyce”, która wyko-
rzystywana jest podczas kursu doskonalenia w zakresie organizacji uroczystości o charakterze ceremonialnym realizowanym przez 
zespół powołany decyzją nr 78 Komendanta Głównego Policji z dn. 11 marca 2012 r.  g

Jeśli mają Państwo pytania dotyczące ceremoniału,  
bardzo prosimy przesyłać je na adres e-mail redakcji SMP:  
ksp.redakcja@policja.waw.pl. Na wszystkie postaramy się od-
powiedzieć na łamach naszego magazynu. 

Ceremoniał policyjny w praktyce  
- uroczystości patriotyczno - religijne cz. I 

W 2012 roku w życie wszedł nowy „Ceremoniał Policyjny”. Określa on i porządkuje zasady zachowania policjan-
tów oraz pracowników Policji podczas uroczystości państwowych, policyjnych i patriotyczno-religijnych. Ceremo-
niał powstał w celu kultywowania policyjnych tradycji, integrowania środowiska oraz kształtowania pozytywnego 
wizerunku Policji w społeczeństwie. Na stronach SMP postaramy się Państwu przybliżyć zasady, jakie w nim 
obowiązują. W bieżącym numerze poruszamy kwestie związane z udziałem policjantów w uroczystościach o cha-
rakterze patriotyczno – religijnym w ramach oficjalnej delegacji policyjnej, w składzie policyjnej asysty honorowej 
lub indywidualnie.

§ PODSTAWA PRAWNA
- Zarządzenie nr 122 Komendanta Głównego Policji z dnia 25 maja 2012 r. w sprawie ceremoniału policyjnego  

(Dz. Urz. KGP z 2012 r. poz. 27).

Dopuszcza się udział w uroczystości religijnej policjantów do posługi liturgicznej, którzy nie wchodzą w skład asysty honorowej. Ich 
udział w posłudze liturgicznej odbywa się na zasadach dobrowolności. Policjanci ci występują w umundurowaniu bez nakrycia gło-
wy. Nie wyznacza się ich do zbierania ofiary.

W obiektach sakralnych policjanci zdejmują nakrycie głowy, 
trzymając czapkę w lewej ręce, chyba że zasady ceremonialne 
określonego wyznania pozwalają na przebywanie w świątyni  
w nakryciu głowy.

Kierownicy jednostek organizacyjnych Policji przy wskazywa-
niu policjantów do udziału w uroczystościach o charakterze 
patriotyczno-religijnym biorą pod uwagę ich przekonania świa-
topoglądowe, zgodnie z zasadą wolności sumienia i wyznania. 
W trakcie uroczystości o charakterze patriotyczno-religijnym 
odbywających się w obiekcie sakralnym, umundurowani poli-
cjanci zajmują wskazane miejsca siedzące lub stojące, a kiedy 
wierni klęczą – policjanci przyjmują postawę zasadniczą.

W uroczystościach o charakterze patriotyczno-religijnym mogą 
brać udział policjanci w składzie oficjalnej delegacji policyjnej 
oraz policyjnej asysty honorowej. Policjanci wskazani do udzia-
łu w uroczystościach zachowują poszanowanie wobec zasad 
ceremonialnych obowiązujących w danym wyznaniu.

Uroczystości religijne (wyznaniowe), w których uczestniczy 
policyjna asysta honorowa, organizowane są w porozumieniu  
z władzami administracyjnymi lub samorządowymi, przedsta-
wicielami kościołów i związków wyznaniowych. Mogą się od-
bywać w obiektach sakralnych lub w terenie otwartym (nabo-
żeństwa polowe). 

W części religijnej uroczystości może wziąć udział asy-
sta honorowa w postaci pocztu sztandarowego lub trębacza.  
W zależności od potrzeb policyjna asysta honorowa może wy-
stępować w składzie: kompanii reprezentacyjnej/honorowej  
z pocztem sztandarowym ze sztandarem, pocztu sztandarowe-
go ze sztandarem, orkiestry, policjantów stojących na posterun-
kach honorowych, policjantów w mundurach historycznych.

AGNIESZKA WŁODARSKA



Sekcja Daktyloskopii Laboratorium Kryminalistycznego 
KSP składa się z czterech pracowni: wizualizacji śladów 
daktyloskopijnych, identyfikacji daktyloskopijnej, Syste-
mu Automatycznej Identyfikacji Daktyloskopijnej (AFIS) 

i traseologii. Pracownia Wizualizacji Śladów zajmuje się ujaw-
nianiem niewidocznych gołym okiem śladów linii papilarnych 
zaawansowanymi metodami laboratoryjnymi na przedmiotach 
zabezpieczanych przez techników kryminalistyki z miejsc zda-
rzeń oraz utrwalaniem tych śladów przy wykorzystaniu nowo-
czesnych technik fotografii cyfrowej i poprawą ich czytelności 
za pomocą programów do graficznej obróbki zdjęć cyfrowych. 

ŚLADY, ŚLADY, ŚLADY
Ślady linii papilarnych to odwzorowujące się na dotykanych 
przedmiotach układy listewek skórnych, które są naturalnym 
elementem budowy skóry dłoni, stóp, palców rąk i nóg. Układy te 
u każdego człowieka są indywidualne, nieusuwalne i niezmien-
ne przez całe życie. Listewki skórne pokryte są substancją poto-
wo-tłuszczową, która jest substancją śladotwórczą. Podczas do-
tykania przedmiotów na ich powierzchnie z listewek skórnych 
nanoszona jest substancja potowo-tłuszczowa. Ślady linii pa-
pilarnych mogą powstać również w wyniku naniesienia na po-
wierzchnie przedmiotów innych substancji, np. krwi lub farby. 
Ślady linii papilarnych naniesione ww. substancjami, ze wzglę-
du na kontrastową barwę w stosunku do podłoża, są widoczne  
w świetle białym. Zarówno ślady naniesione substancją poto-
wo-tłuszczową, jak również innymi substancjami znajdującymi 
się na skórze zalicza się do śladów nawarstwionych. Innym ro-
dzajem śladów są ślady odwarstwione, które powstają podczas 
dotykania powierzchni pokrytej kurzem, smarem czy sadzą. 
Grzbiety linii papilarnych „zabierają” wówczas substancję po-
krywającą przedmioty w miejscach kontaktu skóry z podłożem. 
Kolejnym rodzajem śladów są ślady wgłębione, których po-
wstanie wiąże się z naciskiem skóry na miękkie podłoża, takie 
jak wosk, kit, plastelina czy świeża farba. 

METODY UJAWNIANIA ŚLADÓW
Dobór metody ujawniania śladów uzależniony jest od rodza-
ju podłoża, na którym zostały pozostawione oraz od rodzaju 
substancji śladotwórczej. Inne metody ujawniania śladów sto-
suje się na podłoża niechłonne, np. szkło, metal czy plastik,  
a inne na podłoża chłonne, np. dokumenty, banknoty, tektu-
rowe opakowania. Istnieją również nietypowe podłoża, które 
ze względu na swój charakter nie dają się jednoznacznie skla-
syfikować wg wymienionego wyżej podziału. Wówczas dobór 
metody odbywa się na podstawie analizy materiału i prze-
prowadzonych testów. Pierwszym etapem badań przedmio-
tów stanowiących dowody rzeczowe zabezpieczone z miejsc 
zdarzeń, są przeprowadzane w pomieszczeniu oględzinowym 
wstępne badania makroskopowe. Badania te przeprowadza się 
przy użyciu specjalistycznych oświetlaczy kryminalistycznych  
z zastosowaniem odpowiednich filtrów oraz lamp ultrafiole-
towych, dzięki którym można zaobserwować ślady naniesione 
substancją potowo-tłuszczową oraz ślady wykazujące fluore-
scencję własną (takie właściwości wykazują m. in. ślady 4 
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Są pomysłowi, profesjonalni w działaniu i skrupulatni. Wykorzystanie niekonwencjonalnych metod podczas badań 
już nieraz doprowadzało ich do ustalenia sprawców przestępstw. Jednym z ich ostatnich sukcesów było wprowadze-
nie do praktyki laboratoryjnej metody poprawy czytelności linii papilarnych opuszek palców nieustalonych zwłok 
przy użyciu barwnika „indygo”, będącego składnikiem tuszów do pieczątek.

Kreatywność w cenie

g Rejestracja fotograficzna ujawnionych śladów linii papilarnych

   Ujawnianie śladów linii papilarnych na materiale dowodowym 
         w komorze cyjanoakrylowej średniej wielkości
g

   Materiał dowodowy umieszczony w komorze cyjanoakrylowej   
         wielkogabarytowej w celu ujawnienia śladów linii papilarnych
g
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naniesione substancjami psychotropowymi, klejami czy sma-
rami). W następnej kolejności stosuje się metody fizyczne, 
chemiczne, fizykochemiczne, które są bardziej skuteczne niż 
proszki daktyloskopijne stosowane przez techników na miejscu 
zdarzenia. 

Metody fizyczne polegają na wykorzystaniu do ujawniania 
śladów zjawiska adhezji (przylegania) cząstek proszków i zawie-
sin (które są barwnymi związkami nieorganicznymi) do substan-
cji tworzącej ślad linii papilarnych. Pracownia dysponuje szero-
ką gamą proszków daktyloskopijnych mających zastosowanie  
w ujawnianiu śladów na powierzchniach chłonnych i niechłon-
nych oraz powierzchniach mokrych, tłustych i klejących.

Metody chemiczne polegają na wykorzystaniu reakcji che-
micznych zachodzących między odczynnikami chemicznymi  
a niektórymi składnikami substancji śladotwórczej. W wyniku 
tych reakcji zwykle otrzymuje się efekty barwne widoczne go-
łym okiem lub obserwuje się fluorescencję (świecenie) śladów 
pod wpływem promieniowania o odpowiedniej długości fali. 
Jedną z takich metod jest wykorzystanie ninhydryny na podło-
żach chłonnych, takich jak np. papier. 

Metody fizykochemiczne łączą w sobie zjawiska fizyczne  
i reakcje chemiczne. Proces ujawniania śladów przy wykorzy-
staniu tych metod jest wieloetapowy. Przykładem takiej meto-
dy jest polimeryzacja cyjanoakrylowa w komorze cyjanoakry-
lowej. 

Metody fluorescencyjne polegają na wykorzystaniu emisji 
światła cząsteczki związku chemicznego wzbudzonej promie-
niowaniem.

W celu uzyskania jak najlepszych wyników stosuje się se-
kwencje metod wzajemnie uzupełniających się i dających 
szansę na ujawnienie większej liczby śladów nadających się do 
identyfikacji daktyloskopijnej. 

W Pracowni Wizualizacji Daktyloskopijnej stosuje się 
wszystkie rodzaje ww. metod. Pracownia wyposażona jest  
w specjalistyczną aparaturę, taką jak: komory cyjanoakrylowe, 
w tym jako jedna z niewielu w Polsce, w komorę cyjanoakrylo-
wą wyprodukowaną w USA, której wymiary przestrzeni robo-
czej (160 cm x 120cm x 62cm) pozwalają na ujawnianie śladów 
na przedmiotach wielkogabarytowych (np. rowery, sejfy) oraz 
komorę DFO.

REJESTRACJA I DOKUMENTACJA ŚLADÓW
Ujawnione ślady rejestruje się w pomieszczeniu fotograficznym 
za pomocą profesjonalnych aparatów cyfrowych ze zmien-
ną optyką z wykorzystaniem oświetlaczy kryminalistycznych 
i lamp ultrafioletowych. Za pomocą programów do graficznej 
obróbki zdjęć cyfrowych, dokonuje się poprawy jakości zare-
jestrowanych obrazów śladów i wykonuje tablice poglądowe, 
które stanowią nierozłączną część opinii kryminalistycznej. 

DLA TECHNIKÓW I DOCHODZENIOWCÓW
Wszelkie badania na materiale dowodowym przeprowadza się 
na podstawie postanowienia o powołaniu biegłego z zakresu 
daktyloskopii wydawanego przez organ procesowy. Przed przy-
stąpieniem do badań, ekspert dokonuje sprawdzenia materia-
łu dowodowego pod kątem właściwego zabezpieczenia proce-
sowego i technicznego. 

Prawidłowe zabezpieczenie techniczne polega na:
• doborze właściwego opakowania, które uniemożliwia nega-

tywny wpływ czynników zewnętrznych;
• odpowiednim unieruchomieniu przedmiotu w celu unik-

nięcia przemieszczania się w opakowaniu;
• oklejeniu i opieczętowaniu w sposób uniemożliwiający in-

gerencję w materiał dowodowy; 

• przytwierdzeniu na stałe do opakowania wypełnionej me-
tryczki (zawierającej numeryczne oznaczenie, miejsce  
i sposób ujawnienia, datę, miejsce i rodzaj czynności proce-
sowej, podpisy: osób uczestniczących w czynności proceso-
wej, zabezpieczającej oraz świadka). 
W przypadku podłoży o mieszanym charakterze: 

- powierzchnia chłonna i niechłonna, np: papierowa ko-
perta z foliowym „okienkiem”,
- powierzchnia klejąca i nieklejąca (np. taśma samoprzy-
lepna) oraz powierzchni porowatych, gumowych (ręka-
wiczki) lub przedmiotów o nieregularnych kształtach 
(wklęsłych, wypukłych, wielokątnych, kulistych) stwa-
rzających problem z ujawnieniem śladów, a następnie 
ich prawidłowym zabezpieczeniem (fotografia, przenie-
sienie na folię daktyloskopijną), należy odstąpić od prób 
ujawniania śladów na miejscu zdarzenia i po odpowied-
nim zabezpieczeniu nadesłać do Laboratorium Krymina-
listycznego KSP.

W przypadku rozbieżności między stanem faktycznym prze-
kazanego do badań materiału dowodowego a opisem tego ma-
teriału w postanowieniu czy metryczce śladu- biegły kontaktu-
je się ze zleceniodawcą w celu wyjaśnienia tych rozbieżności. 
W przypadku braku możliwości ich szybkiego rozwiązania ma-
teriał dowodowy wraz z postanowieniem jest odsyłany do jed-
nostki, która zlecała badania.  

NIEKONWENCJONALNE METODY
W Pracowni Wizualizacji Śladów Daktyloskopijnych LK KSP, 

w celu ujawnienia śladów linii papilarnych, wykorzystano w nie-
konwencjonalny sposób metodę polegającej na zastosowaniu 
par cyjanoakrylanów na wewnętrznych powierzchniach kabiny 
samochodu. Dzięki niestandardowo zastosowanej metodzie  
ujawniono ślady na wewnętrznych powierzchniach klamek. 
Ujawnione ślady doprowadziły do ustalenia sprawców prze-
stępstwa, w tym wskazania osoby kierującej pojazdem. 

Jednym z ostatnich sukcesów jest wprowadzenie do prakty-
ki laboratoryjnej metody poprawy czytelności linii papilarnych 
opuszek palców n/n zwłok przy użyciu barwnika „indygo” bę-
dącego składnikiem tuszów do pieczątek. 

Pracownia Wizualizacji Śladów zajmuje się również, poza 
podstawowa działalnością, doskonaleniem istniejących już me-
tod badawczych w ramach procesu kształcenia kandydatów na 
biegłych. 

Biegli biorą także udział w realizacji projektów badawczo-
-rozwojowych, prowadzą szkolenia dla prokuratorów oraz 
warsztaty dla studentów prawa.

W przypadku wystąpienia podłoży nietypowych i trudnych 
proponujemy konsultacje z biegłym pod numerem 376-13.

Z PRAKTYKI
Przykładowe pytanie umieszczane w postanowieniu o powoła-
niu biegłego z zakresu Wizualizacji Daktyloskopijnej: 
- „Czy na nadesłanym do badań materiale dowodowym znaj-
dują się ślady linii papilarnych? Jeżeli tak, proszę o ich zabez-
pieczenie”.

Na postanowieniu o powołaniu biegłego nie umieszcza się 
pytań o rejestrację lub sprawdzenie w systemie AFIS ponie-
waż AFIS jest narzędziem pozaprocesowym. g

Biegli z Sekcji Daktyloskopii LK KSP:
kom. Marcin Wudarczyk
podkom. Dorota Oszczyk

asp. Rafał Królik
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Warto wiedzieć

Istota problemu sprowadza się do zasadności umieszczania 
nieletnich na czas uzasadnionej przerwy w konwoju w sytuacji, 
gdy policjanci doprowadzają nieletniego do placówki innej niż 

określona w art. 32g par. 9 u.p.n., np. placówki opiekuńczo-wy-
chowawczej czy też domu dziecka.

Należy zauważyć, że ww. placówki należą do systemu pie-
czy zastępczej, którego funkcjonowanie określa ustawa z dnia  
9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny (…). I tak, na zasadzie 
art. 2 ust. 2 przytoczonej regulacji, system pieczy zastępczej to 
zespół osób, instytucji i działań mających na celu zapewnienie 
czasowej opieki i wychowania dzieciom w przypadkach niemoż-
ności sprawowania opieki i wychowania przez rodziców.

Natomiast przepisy u.p.n. znajdują zastosowanie w innym 
zakresie, a dotyczącym: zapobiegania i zwalczania demoraliza-
cji, postępowania w sprawach o czyny karalne oraz stosowania 

środków wychowawczych i poprawczych (art. 1 par. 1 u.p.n.). 
Zwłaszcza, że obszar obowiązywania u.p.n. został zawarty rów-
nież w preambule tej ustawy, określając podstawowe cele po-
stępowania w sprawach nieletnich, tj. „w dążeniu do przeciw-
działania demoralizacji i przestępczości nieletnich (…)”.

Z tego też względu, w ocenie Biura Prewencji i Ruchu Dro-
gowego KGP, na podstawie art. 32 h par. 1 pkt. 1 u.p.n. nie ma 
możliwości umieszczania nieletnich w PID na czas uzasadnionej 
przerwy w konwoju lub doprowadzeniu w sytuacji, gdy policjan-
ci doprowadzają nieletniego do placówki innej niż określona  
w art. 32 g par. 9 u.p.n., tj. schroniska dla nieletnich, młodzieżo-
wego ośrodka wychowawczego czy też zakładu poprawczego. g

wykorzystano materiały
 Biura Prewencji i Ruchu Drogowego KGP

Umieszczanie w PID nieletniego na czas  
uzasadnionej przerwy w konwoju  
lub doprowadzeniu

Problematykę tę reguluje art. 47 ust. 1 ustawy z 26 paździer-
nika 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi, na podstawie którego, jeżeli zachodzi po-

dejrzenie, że przestępstwo lub wykroczenie zostało popełnione 
po spożyciu alkoholu, osoba podejrzana może być poddana ba-
daniu koniecznemu do ustalenia zawartości alkoholu w organi-
zmie. Należy mieć na względzie, że przedmiotowa regulacja ma 
zastosowanie również do nieletniego przyjmowanego lub prze-
bywającego w PID, o ile nieletni ten podejrzany jest o popełnie-
nie czynu karalnego.

Niemniej jednak brak jest podstaw prawnych, regulujących 
kwestie poddania nieletniego nietrzeźwego, przyjmowanego 
lub przebywającego w PID w trakcie samowolnego pobytu poza 
schroniskiem dla nieletnich, młodzieżowym ośrodkiem wycho-
wawczym lub zakładem poprawczym, badaniu na zawartość al-
koholu w wydychanym powietrzu, gdyż sytuacja ta i zachowanie 
nieletniego nie wypełniają znamion regulacji wynikającej z treści 
ww. ustawy.

Z tego też względu, mając na uwadze brak przepisów praw-
nych regulujących tę problematykę, nie ma możliwości poddania 
nieletniego przyjmowanego lub przebywającego w PID badaniu 

na zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu, o ile nie jest 
on podejrzany o popełnienie czynu karalnego. g

Poddanie nieletniego przyjmowanego  
lub przebywającego w PID badaniu  
na zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu
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NOWELIZACJA PRAWA O RUCHU DROGOWYM
Prezydent podpisał nowelizację ustawy, która ułatwia identyfi-
kację piratów drogowych w państwach UE poprzez automatycz-
ne przekazywanie danych rejestracyjnych pojazdów i właścicie-
li. Nowe przepisy przewidują utworzenie w Polsce Krajowego 
Punktu Kontaktowego (KPK), którego zadaniem będzie wymiana 
informacji (danych rejestracyjnych pojazdów i danych ich wła-
ścicieli lub posiadaczy) z punktami kontaktowymi innych państw 
UE. Prowadzony przez Ministra Spraw Wewnętrznych KPK wej-
dzie w struktury nowej Centralnej Ewidencji Pojazdów i Kierow-
ców. 

Wymieniane będą informacje m.in. o: niestosowaniu się do 
ograniczenia prędkości, prowadzeniu pojazdu bez zapiętych pa-
sów bezpieczeństwa, przewożeniu dziecka bez fotelika ochron-
nego, niestosowaniu się do sygnałów świetlnych lub znaków 
nakazujących zatrzymanie pojazdu, prowadzeniu pojazdu po 
użyciu alkoholu, w stanie nietrzeźwości lub pod wpływem środ-
ka odurzającego, niedopełnieniu obowiązku używania w czasie 
jazdy kasków ochronnych, wykorzystywaniu drogi w sposób nie-
zgodny z przeznaczeniem, korzystaniu podczas jazdy z telefonu 
wymagającego trzymania słuchawki lub mikrofonu w ręku. 

Ustawa umożliwia także nakładanie mandatu karnego kredy-
towanego na osoby czasowo przebywające w Polsce lub nieposia-
dające stałego miejsca zamieszkania lub pobytu, będące obywa-
telami innego państwa unijnego lub posiadające miejsce stałego 
zamieszkania albo pobytu na terytorium takiego państwa.

ZMIENIĄ SIĘ ZASADY DOKUMENTOWANIA  
KONTROLI OPERACYJNEJ

W Dzienniku Ustaw z 27 marca 2014 roku ogłoszono Rozporzą-
dzenie MSW z dnia 10 marca 2014 r. zmieniające rozporządzenie 
w sprawie sposobu dokumentowania prowadzonej przez Policję 
kontroli operacyjnej, przechowywania i przekazywania wnio-
sków, zarządzeń i materiałów uzyskanych podczas stosowania 
tej kontroli, a także przetwarzania i niszczenia tych materiałów. 
Wejdzie ono w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Powodem zmian dotychczas obowiązującego w tym zakre-
sie rozporządzenia były istniejące, zdaniem ustawodawcy, prak-
tyczne trudności ze stosowaniem tego aktu normatywnego. 
Pojawiały się zwłaszcza wątpliwości interpretacyjne dotyczące 
treści niektórych załączników. Rozporządzenie weszło w życie  
10 kwietnia 2014 roku.

JEDNOLITY TEKST USTAWY O POSTĘPOWANIU  
W SPRAWACH NIELETNICH

W Dzienniku Ustaw z 25 marca 2014 r. opublikowano obwiesz-
czenie Marszałka Sejmu RP z dnia 20 lutego 2014 r. w sprawie 
ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy o postępowaniu w spra-
wach nieletnich. Ustawa wejdzie w życie po upływie 3 miesięcy 
od dnia ogłoszenia.

NOWA DECYZJA DOT. SWI
Komendant Stołeczny Policji podpisał Decyzję Nr 121/14  
w sprawie powołania zespołu do wdrażania i rozwijania 
“Systemu Wczesnej Interwencji” w jednostkach i komór-
kach organizacyjnych KSP. W pracę stołecznego Zespołu 
SWi włączeni zostali kolejni naczelnicy: WWP  i Wydziału  
Dochodzeniowo-Śledczego. g

wykorzystano materiały: prezydent.pl, msw.gov.pl, ISP KGP

NOWE PRZEPISY DOTYCZĄCE POZBAWIANIA  
BRONI PALNEJ CECH UŻYTKOWYCH

26 marca 2014 r. weszło w życie Rozporządzenie Ministra Spraw 
Wewnętrznych z dnia 24 lutego 2014 r. zmieniające rozporzą-
dzenie w sprawie pozbawiania broni palnej cech użytkowych.  
W myśl nowych przepisów jednostką upoważnioną do zatwier-
dzania specyfikacji technicznej oraz do potwierdzania pozba-
wienia cech użytkowych broni palnej wszelkiego rodzaju, typu  
i modelu i nanoszenia na niej stosownych oznaczeń jest Central-
ne Laboratorium Kryminalistyczne Policji (CLKP). 

CO NOWEGO W PRAWIE?§ KOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA

ODSZKODOWANIA ZDROWOTNE JEDNAKOWE  
DLA WSZYSTKICH MUNDUROWYCH

Odszkodowania z tytułu śmierci, wypadku lub choroby pozosta-
jącej w związku ze szczególnymi warunkami służby, będą jedna-
kowe dla wszystkich funkcjonariuszy, bez względu na stopień 
służbowy, stanowisko i rodzaj służby. Przewiduje to ustawa, 
do której Sejm wprowadził kilka poprawek Senatu. Teraz nowe 
przepisy trafią do podpisu prezydenta.

Przy wyliczeniu odszkodowania zastosowany będzie system 
wielokrotności. Odszkodowanie będzie wynosić 20 proc. prze-
ciętnego wynagrodzenia za każdy procent uszczerbku na zdro-
wiu. Kwota ta, w konkretnych, uzasadnionych przypadkach bę-
dzie mogła zostać zwiększona.

Ustawa odnosi się także do członków rodzin zmarłych funk-
cjonariuszy. Tak jak dotychczas jednorazowe odszkodowanie ma 
otrzymać funkcjonariusz lub rodzina zmarłego funkcjonariusza  
z powodu wypadku lub choroby pozostającej w związku ze 
szczególnymi warunkami lub właściwościami służby. W ustawie 
określono też listę członków rodziny funkcjonariusza upraw-
nionych do otrzymania jednorazowego odszkodowania. Wyso-
kość odszkodowania będzie wynosić: dla małżonka lub dziecka 
- 18-krotność przeciętnego wynagrodzenia, dla innego członka 
rodziny - 9-krotność przeciętnego wynagrodzenia. W tym dru-
gim przypadku chodzi m.in. o wnuki, rodzeństwo, rodziców, ma-
cochę i ojczyma. Przyjęto, że w szczególnie uzasadnionych przy-
padkach możliwe będzie podwyższenie odszkodowania przez 
ministra spraw wewnętrznych lub premiera.

W ustawie znalazły się przepisy określające, tak jak obecnie, 
przypadki, w których funkcjonariusz nie dostanie odszkodowa-
nia - jeśli był pijany lub brał narkotyki.
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Postępowanie policjanta w toku kontroli uczestników ruchu 
drogowego korzystających z immunitetów zakrajowych

1. Policjant ma prawo zatrzymać do kontroli każdy pojazd, rów-
nież gdy jest on oznakowany tablicami dyplomatycznymi.

2. W każdym przypadku uzasadnionego podejrzenia popełnie-
nia wykroczenia przez kierującego pojazdem wyposażonym 
w dyplomatyczne tablice rejestracyjne policjant powinien 
zatrzymać pojazd i przeprowadzić kontrolę wymaganych do-
kumentów pojazdu oraz dokumentów osoby kierującej.

3. Jeżeli kierujący pojazdem, w przypadku określonym w pkt. 2, 
jest osobą korzystającą z przywilejów i immunitetów dyplo-
matycznych lub konsularnych, policjant nie jest uprawniony 
do nałożenia grzywny w drodze mandatu karnego, skierowa-
nia sprawy do sądu, jak również wpisania tej osoby do ewi-
dencji kierowców naruszających przepisy ruchu drogowego. 
Policjant poprzestaje na zwróceniu uwagi oraz sporządzeniu 
karty informacyjnej według wzoru określonego w załączniku 
nr 2 do wytycznych.

4. Osoby piastujące funkcje honorowe: konsula generalnego, 
konsula, wicekonsula, agenta konsularnego obcego państwa 
w Rzeczypospolitej Polskiej korzystają z immunitetu wyłącz-
nie w zakresie czynów popełnionych w związku z wykony-
waniem tych funkcji i nie są uprawnione do dysponowania 
pojazdami oznakowanymi dyplomatycznymi tablicami reje-
stracyjnymi lub dodatkowym oznakowaniem „CD” lub „CC’. 
Członkom rodziny tych osób nie przysługują żadne immuni-
tety wynikające z pokrewieństwa lub powinowactwa.

5. W stosunku do osób korzystających z przywilejów i immuni-
tetów zakrajowych niedopuszczalne jest:
• sprawdzanie stanu technicznego, wyposażenia, ładunku, 

wymiarów, masy lub nacisku osi pojazdu znajdującego się 
na drodze;

• zatrzymanie dokumentów stwierdzających uprawnienie 
do kierowania pojazdem lub jego używania.

6. Tryb sporządzania i przekazywania karty informacyjnej:
• policjant przeprowadzający interwencję - jest obowiązany 

do jej sporządzenia;
• dyżurny jednostki organizacyjnej Policji właściwej dla 

miejsca zdarzenia - po uprzednim jej potwierdzeniu, nie-
zwłocznie przesyła kartę za pomocą faksu do dyżurnego 
komendy wojewódzkiej (Stołecznej) Policji;

• dyżurny komendy wojewódzkiej (Stołecznej) Policji - nie-
zwłocznie przesyła kartę informacyjną za pomocą faksu 
dyżurnemu Komendy Głównej Policji;

• dyżurny Komendy Głównej Policji - kartę przesyła za po-
mocą faksu do dyżurnego Protokołu Dyplomatycznego 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych w Warszawie  oraz do 
komórki organizacyjnej właściwej do spraw ruchu drogo-
wego w Komendzie Głównej Policji.

7. Jeżeli istnieje uzasadnione podejrzenie, że kierujący pojaz-
dem korzystający z immunitetu zakrajowego, znajduje się  
w stanie nietrzeźwości lub w stanie po użyciu alkoholu albo 
środka działającego podobnie do alkoholu (np. wyczuwalna 
woń alkoholu z ust, trudności z zachowaniem równowagi po 
wyjściu z pojazdu, bełkotliwa mowa), policjant:
• nie może żądać poddania się przez kierującego badaniu 

w celu ustalenia zawartości w organizmie alkoholu lub 
środka działającego podobnie do alkoholu, zwanego dalej 
„badaniem”;

• jest obowiązany zaproponować kierującemu poddanie się 
badaniu;

• uniemożliwia dalsze kierowanie pojazdem w razie odmo-
wy poddania się badaniu lub w przypadku pozytywnego 
wyniku badania.

8. Uniemożliwienie kierowania powinno być połączone z na-
wiązaniem kontaktu z właściwym przedstawicielstwem dy-
plomatycznym lub konsularnym oraz przekazaniem pojazdu 
innej osobie wskazanej przez kontrolowanego i może nastą-
pić w szczególności przez:
• zwrócenie się do kontrolowanego o powstrzymanie się od 

kierowania pojazdem;
• zaproponowanie przekazania do depozytu kluczyków 

pojazdu, a w przypadku odmowy oraz gdy osoba kontro-
lowana znajduje się poza pojazdem, uniemożliwienie jej 
powrotu do pojazdu przez blokowanie dostępu do drzwi,  
w miarę możliwości bez naruszenia nietykalności tej oso-
by;

• zablokowanie kontrolowanego pojazdu przy użyciu pojaz-
du (pojazdów) służbowego Policji lub blokady na koła.

9. Uniemożliwienie kierowania powinno trwać do czasu prze-
kazania kierującego do dyspozycji szefa misji lub urzędu lub 
otrzymania innych, wyraźnych dyspozycji przekazanych przez 
dyżurnego Ministerstwa Spraw Zagranicznych dyżurnemu 
komendy wojewódzkiej (Stołecznej) Policji.

10. Do pojazdu oznaczonego tablicami dyplomatycznymi nie na-
leży wsiadać, nawet w celu wyjęcia kluczyków ze stacyjki.

11. W odniesieniu do osób kierujących pojazdami, które piastują 
funkcje honorowe: konsula generalnego, konsula, wicekon-
sula, agenta konsularnego obcego państwa w Rzeczypospo-
litej Polskiej, policjant dokonujący kontroli może żądać na 
zasadach ogólnych poddania się przez te osoby badaniu na 
zawartość w organizmie alkoholu lub środka działającego po-
dobnie do alkoholu, jak również ukarania w przypadku oczy-
wistego naruszenia przepisów.

12. Jeżeli w trakcie kontroli okaże się, że kierującym jest osoba 
niekorzystająca z immunitetów i przywilejów dyplomatycz-
nych lub konsularnych, a dysponent pojazdu korzysta z tych 
immunitetów i przywilejów, policjant przeprowadza kontro-
lę i wobec kierującego stosuje środki przewidziane prawem.  
W takim przypadku nie sprawdza się stanu technicznego, wy-
posażenia, ładunku, wymiarów, masy lub nacisku osi pojazdu 
znajdującego się na drodze.

13. Zasady dotyczące osób korzystających z immunitetów zakra-
jowych mają zastosowanie wobec dyplomatów akredyto-
wanych w państwach trzecich jedynie podczas ich przejazdu 
przez terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w celu objęcia sta-
nowiska w kraju akredytacji, powrotu na nie lub powrotu do 
swego własnego kraju.

oprac. kom. Anna Kędzierzawska

Każda interwencja podejmowana wobec osób korzystających z immunitetów lub przywilejów musi być przeprowadzana taktow-
nie, ale stanowczo, z pełnym poszanowaniem przysługujących tym osobom praw.

Zgodnie z Wytycznymi nr 1 KGP z 3 stycznia 2006 r. stwierdzenie uprawnień osoby kontrolowanej do korzystania z immunitetu 
zakrajowego następuje na podstawie legitymacji stwierdzającej uprawnienia do korzystania z immunitetu. 



ROZRYWKA

***
Jak informuje KGP, prawdopodobnie już w przyszłym roku 
każdy patrol Policji będzie wyposażony w taser z kamerą re-
jestrującą obraz i dźwięk. Urządzenie zarejestruje wszystko, 
od momentu kiedy policjant je odbezpieczy, także komendy 
wydawane przez funkcjonariusza oraz zachowanie innych 
osób. Pierwsze 89 sztuk tej broni elektrycznej wraz z filmem 
instruktażowym już trafiło do komend. Do połowy 2014 roku 
KGP przeprowadzi ocenę skuteczności działań i możliwości 
wykorzystywania tych urządzeń. Jeśli ocena będzie pozytyw-
na, zakupiona zostanie większa partia, by choć jedna osoba  
w patrolu wyposażona była w taser. Obecnie Policja ma po-
nad 140 takich urządzeń. Dotychczas były one jedynie na wy-
posażeniu policyjnych pododdziałów antyterrorystycznych,  
a także szturmowych CBŚ. Koszt urządzenia to 7-8 tys. zło-
tych.

***
Na początku tego roku w Internecie pojawiło się zrobione 
przez jednego z użytkowników sieci zestawienie krajów z naj-
droższymi samochodami policyjnymi. Na 10. miejscu znalazły 
się z Stany Zjednoczone z Dodge Charger wartym około 46 
tys. dolarów. Dalej w kolejności pojawiły się: Australia (Lotus 
Exige), Austria (Porsche 911), Zjednoczone Emiraty Arabskie 
– Abu Dhabi (Nissan GT-R), Qatar (Porsche Panamera), RPA  
i Włochy (Lamborghini Galardo). W czołowej trójce uplaso-
wały się natomiast: Anglia z Lamborghini Murcielago (380 
tys. dolarów), Niemcy z Mercedesem Benz Brabus Rocket CLS 
(580 tys. dolarów), a na pierwszym miejscu – ponownie ZEA – 
Dubaj z Bugatti Veyron wartym około 4 mln dolarów.

***
W tym roku Interpol obchodzi 100-lecie międzynarodowej 
współpracy policyjnej. Podczas konferencji w Lyonie zebrali 
się szefowie krajowych biur Interpolu. Jak podaje KGP, omó-
wiono podstawowe kwestie służące sprawnemu i efektyw-
nemu funkcjonowaniu Interpolu oraz jego krajowych biur  
w państwach członkowskich, a także przedyskutowano prio-
rytety i inicjatywy w dziedzinie współpracy policyjnej. Prezy-
dent Interpolu Mireille Ballestrazzi podkreśliła, że niezwykle 
ważnym czynnikiem we wzmacnianiu możliwości reagowania 
Interpolu  na aktualne zagrożenia jest podejmowanie współ-
pracy z sektorem prywatnym. Przykładem takiej współpracy 
będzie nowe narzędzie Interpolu o nazwie  I-Checkit, które 
umożliwi  przekazywanie Interpolowi przez podmioty pry-
watne, tj. banki, linie lotnicze, hotele, informacji o numerach 
paszportu ich klientów oraz  ich weryfikację  w bazie skradzio-
nych dokumentów podróży SLTD. 

***
Jak informuje Gazeta Wrocławska, konstruktorzy z Wrocławia 
pracują obecnie nad projektem samochodu elektrycznego 
Xcion, którym w przyszłości mogłaby jeździć Policja. Xcion 
będzie napędzany przez dwa silniki elektryczne o mocy 100 
koni mechanicznych. Maksymalna prędkość wyniesie 200 
km/h, a do „setki” będzie się mógł rozpędzić w 4 sekundy. 
Jego waga wyniesie mniej niż 700 kg. W środku zmieszczą 
się dwie osoby. Zamiast komputera znajdzie się tam telefon 
z różnymi aplikacjami. Do ładowania wystarczy zwykłe gniaz-
do elektryczne. Specjalny dron będzie szukał wolnych miejsc 
parkingowych. Zakłada się, że będzie kosztować 40-50 tys. 
złotych. Prototyp ma być gotowy za pół roku i prezentowany 
wraz z gotowym już modelem Nowej Warszawy, opracowa-
nym przez tych samych konstruktorów. g

Poziomo: 

1. podporządkowanie się obowiązującym 
     w grupie normom
5. nocny maraton służb mundurowych 
     w Kątach Wrocławskich
7. kaucja, zastaw
9. szefem tego urzędu jest prof. Koziej
10. gończy lub motywacyjny
11. imię naczelnika sztabu śródmiejskiej Policji
12. bardzo potrzebna w każdym pojeździe
17. może być ograniczony
18. wykonywane na miejscu zdarzenia
19. … publiczne

Pionowo: 

1. przesadnie wyrażana niechęć wobec 
    cudzoziemców
2. księgowa, redakcyjna lub dyplomatyczna
3. wraca do przestępstwa
4. kino obok Pałacu Mostowskich
6. obezwładnia energią elektryczną
8. odbyło się na początku kwietnia w KSP
13. społeczna, informacyjna, edukacyjna
14. rozpoczyna się, gdy wpłynie akt 
       oskarżenia do sądu
15. podrabia banknoty
16. policyjna instytucja dla nieletnich

Hasło utworzą litery z żółtych pól ponumerowanych w prawym dolnym rogu. Rozwiązanie prosimy przesłać na 
adres redakcji ksp.redakcja@policja.waw.pl do 30 maja 2014 r. Nagroda - bilet do teatru - zostanie rozlosowana 
spośród e-maili z prawidłowymi odpowiedziami. Zwycięzcą ostatniej krzyżówki został Pan Cezary Smaga.

POLICYJNA KRZYŻÓWKA

CZY WIESZ, ŻE …
KOM. ANNA KĘDZIERZAWSKA
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9. PZU Półmaraton Warszawski
30 marca wśród biegaczy 9. PZU Półmaratonu War-
szawskiego nie zabrakło stołecznych policjantów. 
Dla biegaczy i kibiców przygotowano wiele atrakcji 
- był tor do przejścia w alkogoglach, mobilny poste-
runek Policji, motocykl i radiowóz, a dla najmłod-
szych konkursy rysunkowe i "Borsuk" maskotka sto-
łecznych policjantów.fo
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